
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  43Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

mais idosas do CRAMA e as circunstâncias da condução do preso 
EVERTON ao supermercado da cidade de Marabá;
VI – Remeter cópia integral dos autos a Promotoria de Justiça de 
Marabá e à Delegacia de Crimes Funcionais – DCRIF, para fi ns de 
conhecimento e providências.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 190394
PORTARIA Nº 2243/2017-DGP/SUSIPE, DE 09/06/17

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/06/17, as férias do servidor HENRY PEPARD 
FERREIRA SOUZA, Matrícula nº 5184118, concedidas através 
da Portaria nº 1422/17-DGP/SUSIPE, de 09/05/17, publicada no 
DOE nº 33.370, de 10/05/17.

Protocolo: 190518
PORTARIA Nº 2244/2017-DGP/SUSIPE, DE 09/06/17

Nome: ALDO MORAES VIANA
Assunto: Residual de Férias (16 dias)
Período: 12/06/17 a 27/06/17
Exercício: 2016

Protocolo: 190523

Portaria nº 424/2017-CGP/SUSIPE
Belém, 08 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 309/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4221/2017 - CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa acerca da apreensão de material 
proibido com o preso BRUNO ALVES DE ALMEIDA, pertencente 
à população carcerária do Centro de Recuperação de Mosqueiro 
– CRMO.
CONSIDERANDO: Que o objeto de apuração acima mencionado 
é idêntico ao da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4200/2017 – CGP/SUSIPE, o que caracteriza uma litispendência 
administrativa decorrente de dualidade apuratória.
RESOLVE:
I – Determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, posto que mais recente, bem como 
que os documentos nela constantes sejam transladados ao 
procedimento mais antigo, o qual seguirá tramitando.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 190308

PORTARIA Nº 2241/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
09/06/2017

Nome: DANILO MELO DOS SANTOS, Matrícula nº 5924848/1,
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 23/05/2017 a 30/05/2017

Protocolo: 190440

PORTARIA Nº 2242/2017-DGP/SUSIPE, DE 09/06/17
Nome: MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS
Assunto: Residual de Férias (23 dias)
Período: 12/06/17 a 04/07/17
Exercício: 2016

Protocolo: 190507

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RONILDO ALMEIDA PINHEIRO
Matrícula: 5890497/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDSON GARCIA BATISTA
Matrícula: 5920018/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
Matrícula: 5920017/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA

Matrícula: 5895020/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA
Matrícula: 5414091/4 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/05/2017
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GILSON RENATO SANTOS LAUNE
Matrícula: 57207319/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190429

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 021/2017/
SUSIPE (Processo nº 2016/485949) que tem como objeto 
aquisição de medicamentos básicos e controlados, para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará– 
SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
ALFAMED COMERCIAL LTDA / CNPJ: 02.275.673/0001-80
Valor: R$ 45.760,00
CARDOSO E CIA LTDA/ CNPJ: 04.949.905/0001-63
Valor: R$ 10.600,00
N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP / CNPJ: 07.657.779/0001-61
Valor: R$ 58.849,00
MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME / CNPJ: 
16.553.940/0001-48
Valor: R$ 13.264,00
PROSPER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME/ CNPJ: 
20.489.064/0001-05
Valor: R$ 3.516,00
C J A PARENTE / CNPJ: 83.646.307/0001-91
Valor: R$ 10.890,00
VALOR GLOBAL: R$ 142.879,00
Belém, 7 de Junho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 190258

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 2119/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CLAUDIO ROBERTO GUIMARAES MATIAS – Matricula: 5280931
DIRETOR – CPASI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190289
PORTARIA nº 2121/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO – Matricula: 5909567
COORDENADORA – ASI
Programa de Trabalho: 528260 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190293
PORTARIA nº 2136/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS – Matricula: 7001225
CORREGEDOR – CGP
Programa de Trabalho: 528270 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190297
PORTARIA nº 2240/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA – Matricula: 57211747
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190302
PORTARIA nº 2120/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JORGE LUIS GATO LOBATO – Matricula: 59092281

GERENTE – GP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190292
PORTARIA nº 2117/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO – Matricula: 84004173
DIRETORA – CRRTA
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190284
PORTARIA nº 2122/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO – Matricula: 7565548
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – EAP
Programa de Trabalho: 528278 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 600,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190295
PORTARIA nº 2118/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA – Matricula: 57213376
AUXILIAR OPERACIONAL – GSG
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190287
DIÁRIA

PORTARIA Nº2062/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Santa Maria do Pará/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) Santa Maria do Pará /PA – Brasil
Servidor(es) 5201063/
MAX ANTONIO PORPINO LAMEIRA DA SILVA (Agente Prisional); 
57175018/ RUBENS BARROS DA SILVA(Agente Prisional)
 Período: 30/05/2017- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190510
DIÁRIA

PORTARIA Nº2078/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Breu Branco /PA – Brasil
Servidor(es) 5923873/ ERINALDO PEREIRA DUARTE (Agente 
Prisional); 5868777/ WILKEN SILVA COSTA(MOTORISTA); 
5868777/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(MOTORISTA)
 Período: 29/05/2017- Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190555
DIÁRIA

PORTARIA Nº2068/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Novo repartimento/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Novo repartimento /PA – Brasil
Servidor(es) 57210805 / JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS 
DE MORAES (Motorista); 5925327/ MAILSON TAVARES 
FURTADO(Agente Prisional)
 Período: 25/05/2017- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190535
DIÁRIA

PORTARIA Nº2073/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Canaã dos Carajás/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA – Brasil
Destino (s) Canaã dos Carajás /PA – Brasil
Servidor(es) 5418755/ JAILSON NAZIOZENO DA SILVA 
(AGENTE PRISIONAL); 5920730/ WALNEI DE NAZARÉ ALVES DE 
ARAUJO(AGENTE PRISIONAL)
 Período: 18/05/2017- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 190547
DIÁRIA

PORTARIA Nº2089/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Parauapebas/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.


